533 Si tamen arma viris, vir muris, rector utrisque  
534 esset, turbaret haec simul ipse pavor.  
535 Quid facient ? Muros evelli, tecta cremari  
536 seque trucidari pallida gens similat.  
537 Turpe tamen censent si statim deditionem,  
538 non de pace prius praemoniti, faciant.  
539 Moenia cinxerunt quali potuere corona  
540 imbellis legio, virgo, senex, pueri,  
541 ut quasi bellica gens de pace loquantur honeste.  
542 Dux procul a muris alloquitur proceres :  
543 "Omnia temptemus : quid enim temptasse nocebit  
544 urbi mandemus foedus amicitiae ;  
545 si renuant foedus, capiemus justius arma".  
546 Haec ait et pacem mandat eamque rogat.  
547 Cives accipiunt pacem pacemque redonant ;  
548 urbs patet ; excipitur dux alacri facie.  
549 Protinus applaudit provincia civibus illis ;  
550 collaudant factum suscipiuntque ducem.  
551 Nobilitas, populus, urbes simul, oppida, rura,  
552 supra se regem constituere ducem.  
553 Guillelmus consul rex est de consule factus.  
554 Sanguinis effusi nuntia stella fuit.  
555 Obtinuit regnum rex obtinuitque ducatum  
556 dux, et sic nomen Caesaris obtinuit.  
557 Solus et ipse duos, dum vixit, rexit honores,  
558 cunctis Caesaribus altior et ducibus.  
559 Nemo ducum melior, non regum fortior alter,  
560 Rex diadema gerens, dux ducis arma tulit.  
561 Regis divitiae, sua gloria, bella, triumphi  
562 in velo poterant singula visa legi.  
563 Veras crediderim vivasque fuisse figuras,  
564 ni caro, ni sensus deesset imaginibus.  
565 Littera signabat sic res et quasque figuras,  
566 ut quisquis videat, si sapit, ipsa legat.  
567 Haec quoque, si credas haec vere vela fuisse,  
568 in velis vere, cartula nostra, legas.  
569 Sin autem, dicas : "Quod scripsit debuit esse,  
570 hanc divam talis materies decuit.  
571 Ipse coaptando quae convenient speciei  
572 istius dominae scripsit et ista decent".  
573 Denique quis cameram, quis digne tigna domorum  
574 quisve pavementum, quisve tot expediet ?  
575 Singula si refero, tibi taedia progenerabo,  
576 nec tamen ista pigro sunt tenebranda situ. -  
577 Ergo brevi calamo libabo cetera, non quod  
578 materia caream, vel stilus obsit hebes,  
579 excessisse modum sed epistola nostra videtur  
580 nec res tanta magis non brevianda fuit.  
581 Haec cortina deae lectum vicinior ambit  
582 quae ducis et patris fert monumenta sui.  
583 In thalami caelo caeli quoque nosse meatus  
584 ipsius posses assiduamque rotam.  
585 At, quamvis staret, tamquam tamen ipsa rotabat  
586 machina ; sic studium fecerat artificis.  
587 Aptaratque polos, Helicem simul et Cynosuram  
588 quaeque colore suo pinxerat et studio.

589 Lactea zona, suo distincta colore decenter,  
590 et rubicunda simul et glacialis erat.  
591 Zodiacus sua signa gerit, sua lactea zona,  
592 circulus omnis adest et duo solstitia.  
593 Extremus vertex Arcturus et ipse vocatus  
594 visibilis nobis haec sua signa gerit.  
595 Est polus Arcturum qui subvehat inque rotetur  
596 hunc circa caeli machina tota simul.  
597 Est polus, est regio caecis immersa cavernis  
598 quam, quia conticuit pictor, ego taceo.  
599 Circulus ipse duas habet et collimitat Ursas,  
600 nostris visibilis appropiansque oculis.  
601 Inter utramque jacet Serpens circumfluus Ursam,  
602 in cujus flexu sistitur Ursa minor ;  
603 majorem cauda complectitur, osque caputque  
604 erigit inque pedem circinat Herculeum ;  
605 ipsum nempe caput urget pes Herculis alter  
606 alter enim pes est curvus abusque genu ;  
607 Herculis et vultus tamquam conversus ad Austrum  
608 intuitu recto respicit Ophiuchum ;  
609 obsitus a lumbis est idem pelle leonis,  
610 cujus crus dextrum mox Lyra contiguat.  
611 Albidus expansis Cygnus velut evolat alis ;  
612 Cepheus est subtus, Cassiepia secus.  
613 Andromedam videas quae palmas tendit utrasque ;  
614 haec cervice sua femina tangit equum.  
615 Deltoton a dextris est forma triangula juxta  
616 confinesque plagas Arietis obtinuit.  
617 Quodque tenet Perseus caput est de Gorgone truncum ;  
618 hic Agitatoris calce caput reprimit ;  
619 a pede pes procul est, quia Taurum pes premit alter,  
620 dextra caput gestat, laeva manus gladium.  
621 Arcturi custos, piger ille senexque Bootes,  
622 respicit Arcturos Herculeumque pedem.  
623 Herculis a dorso praeclara Corona videtur,  
624 Serpentis medii quae caput appropriat.  
625 Anguifer a dorso, superapparente Sagitta,  
626 vicinat volucris quae Jovis armiger est ;  
627 ipsa caput Cygni semper quasi mandere temptat.  
628 Delphinus semper obvius instat Equo.  
629 Qua quoque Zodiaci magis ardua linea surgit,  
630 Cancris designant sidera solstitium ;  
631 comportatque suos in semet Cancer Asellos  
632 nec praesepe suis bestiolis deerat.  
633 Et qua Zodiacus declinat solque, gradatim  
634 orbe rotante, ferus mox Leo subsequitur.  
635 Proximat hunc Virgo quae librat in ordine pensas  
636 sed Libram Scorpii brachia prognerant.  
637 Scorpio subsequitur, quem Serpentarius angens  
638 et velut infestans calcatur utroque pede.  
639 Imminet Arcitenens, pedibus caudaque ferinus :  
640 penna coaptat avem, sed facies hominem ;  
641 Haec velut extenta minuitur forma sagitta.  
642 Tu, Capricorne, tenes altera solstitia.  
643 Qua committuntur plaga lactea Zodiacusque,  
644 albicolores sunt et nivei Gemini ;